
COMUNE DI FONDI
Provincia di Latina

DETERMINAZIONE COPIA
Numero 308  del 29-03-2024

SETTORE I
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE

UMANE - POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART 50 C.1 LETT. E) D.LGS 36/2023 TRAMITE MEPA, DEL
SERVIZIO DISTRETTUALE DI MEDIAZIONE INTERCULTURALE .

 
ILDIRIGENTE

Visto il decreto n. 7 del 19/03/2024, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del I Settore
“Affari Generali e Istituzionali - Servizi Demoanagrafici - Risorse Umane – Politiche Sociali – Pubblica
Istruzione” – Ced alla Dott.ssa Ferrara Erminia;

Premesso che
 

la Regione Lazio con D.G.R n. 660 del 17 ottobre 2017, in esecuzione dell’art. 43 della Legge
regionale n. 11 del 2016 e in attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali
della Regione Lazio, ha individuato gli ambiti territoriali di gestione;
il Comune di Fondi, in qualità di capofila del Distretto Socio Sanitario LT4, gestisce le risorse
economiche distrettuali e coordina la programmazione e la realizzazione degli interventi socio
assistenziali previsti nel Piano Sociale di Zona così come disposto dalla Regione Lazio;

Considerato che il Servizio di che trattasi è prossimo alla scadenza ed al fine di darne continuità si
rende necessario procedere ad un nuovo affidamento ai sensi dell’art.50 c.1 lett e) del D.Lgs 36/2023
in considerazione dell’importo che è pari ad € 187.050,24 oltre Iva mediante procedura negoziata 
mediante la piattaforma MEPA;

Ritenuto dover individuare le ditte da invitare alla procedura attraverso una manifestazione di interesse
che allegata al presente atto, unitamente alla domanda di manifestazione di interesse, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il Servizio è finanziato con le risorse della quota servizi fondo povertà di cui al fondo
nazionale per la lotta alla povertà ed all'esclusione sociale istituito presso il Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali (indicato come finanziamento Quota Servizi Fondo Povertà);

Ritenuto, pertanto, dover approvare gli schemi di manifestazione di interesse (allegato A) e la
domanda di manifestazione (allegato B) al fine di procedere ad un nuovo affidamento del servizio di
mediazione interculturale, mediante piattaforma MePa, con le modalità di cui all’art.50 c.1 lett e) del
D.Lgs 36/2023, per il periodo di due anni per un importo complessivo pari ad € 187.050,24 oltre IVA 
ed un monte ore  stimato complessivamente a n. 7.488;



Dato atto:
che la spesa impegnata rientra nel programma dei pagamenti compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio e delle regole di finanza pubblica;

Visti
- la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Municipale n. 77 del
23.12.2009 “Art. 9 del D.I. 78/2009 – definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti da parte dell’Ente”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale adottata nella seduta del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 151. d.lgs. n. 267/2000 e art.10 d.lgs
n.118/2011) e relativi allegati, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la legge 136/2010 e smi ed il D.L. 187/2010 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo statuto dell’Ente;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 36/2023.

 
D E T E R M I N A

di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente riportate:
 

di approvare con la presente decisione a contrarre l’avviso pubblico per la presentazione di
manifestazioni di interesse per l’individuazione degli operatori economici per avviare le
procedure, sulla piattaforma MePa (R.d.O. Evoluta), ai sensi dell’art.50 c.1 lett e) del D.Lgs 36/
2023, per l’affidamento del servizio di mediazione interculturale per il rafforzamento del
segretariato sociale e dei punti unici di accesso per il contrasto alla povertà nel Distretto Socio
Sanitario LT4 per il periodo di due anni per un importo complessivo pari ad € 187.050,24 oltre
IVA ed un monte ore stimato complessivamente a n. 7.488 ore;

 
di approvare, ai fini della individuazione degli operatore da invitare alla procedura, gli allegati
schemi di:

 
·         avviso pubblico per la manifestazione di interesse (allegato A);
·         domanda di manifestazione di interesse (allegato B).

 
di dare atto che l’intervento sarà finanziato con la Quota Servizi Fondo Povertà;

 
di dare atto che l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse sarà pubblicata sull’albo
pretorio on line per 20 giorni;  

 
di dare atto che la spesa trova copertura sul bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 sul
capitolo 2239/4 e si procederà con successivo atto all’impegno di spesa.



Visto l'Art. 183 e 191 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le regole per l'assunzione degli impegni di spessa

Fondi, 29-03-2024
 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO IL DIRIGENTE
F.TO GIUSEPPINA ANNA VALERIO F.TO DOTT.SSA ERMINIA FERRARA

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Visto di Regolarità Contabile

 
In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4 e Art. 183, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE il visto di regolarità
contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo provvedimento con i seguenti impegni
contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi interventi.
 

 
Fondi, 29-03-2024 IL DIRIGENTE

 F.TO DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune dal
29-03-2024 al 13-04-2024 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
Fondi, 29-03-2024 IL DIRIGENTE

 F.TO DOTT.SSA ERMINIA FERRARA
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
  IL DIRIGENTE

 DOTT.SSA ERMINIA FERRARA
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


